
Čeští nekatolíci v rumunském Banátu 
a v Bulharsku1 

Část třetí - Vojvodovo, obec denominačního typu 
Zdeněk R. Nešpor, Martina Hornofová, Marek Jakoubek 

11 Ortopraktická" diferenciace svatohelenských nekatolíků na základě 
odlišných důrazů individuální etiky vedla, jak jsme již viděli, k nábožen
skému rozkolu v obci a k „vyšupování" radikálních kazatelů Antonína 
Svobody a Jana Chorváta působením „zesvětštělé" části sboru a jeho cír
kevních nadřízených, negativně se stavějících k jakýmkoli sektářským 
„novotám". I Chorvát byl ale nakonec vypovězen, což vedlo rigoristickou 
část helenského sboru, ony 11věřící" k odchodu z církve h. v. a k založení 
sboru svobodné církve reformované pod vedením Petra Kýšky. Ještě než 
k tomu ale došlo, oddělila se od těchto II věřících" skupinka, která poklá
dala helenské poměry za nadále natolik neudržitelné, že raději volila dob
rovolný odchod z obce. Napřed ovšem vyslala své zástupce, aby přesun 
vyjednali s imigračními úřady Bulharského království.2 Teprve pak v květnu 

1 Studie vznikla na základě terénního antropologického a religionistického výzkumu ve Svaté 
Hclcnč ,1 Vojvodovu v září -říj 11u 1999. Materiály z toho(o výzkumu, zejm. folodok'UOleJl
tace a magn tofonov '- nahrávky, jsou k dispozici v knihovně UK FHS a v archivu autorů. 

2 VJz též. ve drullé čásli pi'ftoru.né práce. Fenoménem druhotné emigrace svatobelenských 
do Bulharska se zabývali zejména: Auerhan, Jan: Čec/10s/ováci v Jugoslávii, Rum1111sku, 
Mad'arsku a Jlullwrsku. Praha 1921, s. 93; Findeis, Jan: Vojvodovo. In: fubilej11í ročenka če�
koslovenské kn/011ie v Ilullwrsku 1868-1928. Sofie b.d., s. 220; Heroldová, Iva: 
.Yystčhovalcctví do jihovýchodní Evropy. ln: Ceši ,, ózi11if, 9, 1996, s. 92-93; Mlclwlko, 
Ján: N 1š/ v /111/hmsku. Pcidcsiat mkoch ic/J života, prác:1:, pies11e II zV)1kov. Myj.iva :I 936, s. 244; 
Míčan, Vladimír: Za chle/Jem vezdejším. Eva11ge/lsai:11í mívJt11v11 ťt:�koslovemk)Ích osad c11a11-
gclickýc:h v Ru1111111skll. Brno 1931, s. 31-49; Ne"por, Zdeněk H.: Ha11átšti "ešl Jílko pntnmd 
tolerančních sektářů. In: Religio, Revue pro re.ligicmistlk11, 7, l999, č. 2, s. 139-l41; Penčev, 
Vladimir: Tempus edax rerum ili Za rninaloto í nastoja. teto na vojvodovskite Cech i. ln: 
Čechi v Balgarija, lstorija i tipologija na edna c:ivlliwrors/.:11 mlja, sv. 2. Ka111t1111orut/v,10 razklj11-
c'e11ie na 'c/,omo boclw111ikus. Sofia 1996, s. 54-56; týž; Njakoj problcmi na adaptacifata na 
čdkite zaselnici na severozapadna Balgarija. ln: Vt11ri me1.d1111nrotlc11 kongres po lmlgaristika, 
Sofia 1986. Dokladi 1 S - folklor. Sofia 1998, s. 480-486; Secká, Milena: Češi v rumunském 
Banátu. In: Češi v cizině, 8, 1995, s. 98; Vaculík, Jaroslnv: Bulharští Češi a jejich reemigrace 
v let�ch 1949-50. ČL, 70,  1983, č. 2, s. 83; Vařeka, J,: čc:i v Hulharsku. ČL, 77, 1990, č. I, s. 81. 

62 Lidé města, 5/2001 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

1897 ze Svaté Heleny odešlo asi 20-25 rodin, které pěšky putovaly do 
Bulharska, kde byly do vyřízení potřebných formalit usazeny na Suvatu 
(doslova „neobdělávaná půda") na Plevensku. Přijetí okolními Bulhary 
ovšem bylo daleko méně přátelské, než ze strany bulharských úřadů, 
docházelo zde k četným i ozbrojeným potyčkám. Čeští osadníci byli proto 
přesunuti do Saseku na Kněžsku, kde se k nim během léta 1898 připojila 
další skupina 20-30 rodin radikálních nekatolíků ze Svaté Heleny. Noví 
kolonisté se zde začali zařizovat k trvalému životu, do začátků si postavili 
jednoduché polozemnice, vykopali studně a oseli pole. Ani Sasek však 
neměl být konečnou stanicí jejich druhé emigrace. Špatná místní voda 
totiž způsobovala ve spojení s dotěrným hmyzem velkou nemocnost lidí 
i dobytka, většina Čechů záhy onemocněla malárií, a ani zde se nesetkali 
s vlídným přijetím starousedlíků. Vzájemné potyčky vyvrcholily rok po 
jejich příchodu „nájezdem" bulharských obyvatel okolních vesnic, kdy tito 
zasypali sasecké studny a rozbořili všechna stavení. Pro část kolonistů - 18 
rodin - to byla taková rána, že se rozhodli vrátit do Svaté Heleny a posílili 
tam vznikající sbor svobodných reformovaných,3 většina však vytrvala 
a v součinnosti s bulharskými úřady pokračovala v hledání vhodného 
místa pro založení nové české vesnice na severozápadním okraji země. To 
bylo nakonec nalezeno v Gladnom poli na místě středověkého sídliště 
Goljama Laka mezi stávajícími vesnicemi Bukovci (dnešní město Mizija) 
a Krušovica na Orjachovsku. čeští kolonisté ze Saseku, kteří tam nechtěně 
museli strávit ještě jednu zimu, spolu s dalšími osmnácti slovenskými ro
dinami z Mrtvice4 a několika rodinami bulharskými,5 zde v posledním roce 
19. století založili obec, jež o málo později dostala jméno Vojvodovo.6 

- I odle lndice, ve Vojvodovu v cob cně přijfm;iné, přišli jejich pfcdkíW' clo Bulharska 
„na puzvá1ú bulharského cara," aby kraj kulturně pozdvihli. Neblcdč oa nesmysl no l 
ozn,1 enf ar - jde samozřejmč o í'.kre..�lcní - je pro n s ů.stni podáni svrchovaně zají111avé. 
Ukazuje �e jím toti7.1 jak výrazn sl eská enkláva sebe ·ama cenila, zejména v p rovnání 
se zaostalými lve srny lu kultumlm) ,l modlářskýmJ (ve smyslu náboženském) Bulha1y. 
K tomu níže v textu. 

3 Penčev, V.: Tempus edax rerum ... , c.d., s. 54-56. 
'' Již v roce 1885 pi'lšlo na Plcvel'lSko nčkolik slovenských mclJn i. Uanát1.1, bulharské 1ířady 

je usadily clo etnicky mf en · vsi Mrlvicc (dn' P clem), později též <lo ,omi MilropoJjc 
a Urašljonlce. Heroldová, I.: Vystčhovalcctví..., c.d., s. 93. Z jaké části Banátu přilil ani 
důvod jejich <lrubotné emtgrnte s· dosud nedařilo uspokojiv� vysvělliL Významn u 
hypotézu uvedeme dále v textu, m, me 101Jž 1.a to, že tito (později vcijvodovští) lováci 
hyli nositeli tamního nazarcnství a jako takových byl jejich odchod z Banátu motlvovnn 
religióm \ :Hejně j;iko i odchod ,,věří í ·11 11 ze Svaté llclcny. l'ro tul'o hypotézu IJy svědčila 
I jcflcb bezproblémová ln Legrace d nové ob e. 

s Viz pozn. č. 17. 
6 Penčev, V.: Tempus edax rerum ... , c.d., s. 56 uspokojivě prokázal původ tohoto jména 

Lidé města, 5/2001 63 



Studie------=:s =-_� .... � .----, , ,-�:· .. · ·· ·· · '.·• .. -�"�-� 
- ' ...!..-_ • - • • • , • �· � ... I. _,.._�=� 

Vojvodovo. První stavení v obci z r. 1900. Foto Z. R. Nešpor, 1999 

Na tomto místě je třeba upozornit na zažité mylné hodnocení české 
marxistické etnohistorie, že totiž odchod části obyvatel Svaté Heleny do 
pozdějšího Vojvodova byl motivován výhradně sociálně, chudobou a nedo
statkem půdy, způsobeným skupinovou endogamií. 7 Třebaže zde zřejmě 
i tyto důvody působily, rozhodně nemohly být stěžejní. Těžko si totiž 
představit tradičního venkovana, jenž by „z chudoby, 11 kdy vlastnil dům 
a alespoň něco půdy, odešel do chudoby daleko větší, do nezajištěné exi
stence stěhujícího se člověka. Tato nejistota byla ostatně sdostatek potvr
zena popsanou složitostí druhotné emigrace, v balkánských poměrech 
ovšem snadno očekávatelnou. Je tedy třeba dát za pravdu starším výkla
dům, 8 potvrzovaným ostatně bádáním zahraničním9 a nejnověji i čes-

u bulharských úřadů a předložil i několik hypotéz, proč bylo zvoleno. Důle,lté je, že shod
ně s případem Svaté Heleny, toponymum nevolili osadníci sami. Srv. pozn. č. 55 v první 
části. 

7 ·ecká, M. :  Ceši . . .  , .d., s. 98; Vaculík, J.: Bulharští Češi. .. , c.d., s. 83. Je tě dřív Findeis, J .: 
Vojvodovo .. .  , .d., s. 220-223, který si však zárovel1 uvědomuje (ibid., s. 223), že přesunu 
se účastni.li výhradně „ vob dní ref:ormovaní,i {ve skutečn ti jejich před hůdci, naše 
poznámka), aniž by z toho ovšem vyvodil patřičné závěry. K dúvudúm tohot mylného 
hodn cení srv. Ne I or, Zdeněk R.: Baná· tí eši, .d., p 2.n. č. 56 na s. 1 39. 

8 i\uerhan, J.: Če i . . .  , c.d., s. 93; Míčan, V.: Za hlebem . . .  , c.d., s .  3 1 -49; Michalko, J. : Na~1 
v Bulharsku ... , c.d., s. 224. 

9 P nčev, V. : Tempus edax rerum . . .  , c.d., s. 54-56; týž: Njakoj problemi..., c.d., s. 480-486. 

64 Lidé města, 5/2001 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek. Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

kým, 10 že ze Svaté Heleny do Bulharska odešla právě a výhradně část 
oněch „věřících ,"  lidí zvl.áště dbalých osobní náboženské etiky a že tito 
odešli, pr tože nem h l i  dále snášet v j ejich optice zesvětštělý charakter 
obce a j ejí církevní správy. Taková ostatně je i historická paměť na Svaté 
Heleně1 1  a tento výklad nepřimo potvrzuje jejich svrchovaná religiozita, 
příkladně vyjádřená mimoděk zmiňovanou skutečností, že na Saseku použí
vali „místo slabikáře Bible. 11 12 

Dostáváme se tím ke skutečnosti, jíž si ostatně všímli j iž dob ví pozoro
vatelé, ž náboženský život vojvodovských Čed1ú „býval tak mocný, že 
vše ostatní se jevilo jen nutnými jevy průvodními,"B že náboženství 
„h ralo a hrá aj dnes u nich vačšiu úlohu, ako u všetkých statných 
[Slováků v Bulharsku), 11 1 4  což tyto ovšem vedlo k „osvícenským" intelek
tuálním odsudkům. 15  V těchto soudech i v ústním podání pamětníků se 
nám vyjevuje klíčový charakter reUgiozity pro pochopení života a proměn 
české enklávy v této etnicky a konfesně smíšené obci. Stěžejní roli nábo
ženského sebevymezení, na niž jsme j iž mnohokrát upozornoval i v případě 
Svaté Heleny, je třeba mít neustále na paměti i při studiu děj in Vojvodova, 
třebaže zde se zajisté projevovala vzhled m k mateřské obci v mnohém 
odlišně. ,,Věřící" ze Svaté Heleny totiž sice tvořili přinejmenším polovinu 
obyvatel nové obce, významnou roli zde však hrály i další etnické a kon
fesní skupiny. Vedle již zmíněných slov- nských nazarenů šlo ze j ména 
o Bulhary rozličného vyznání, pravoslavné, katol .íky a paulikiány, 1 6 kteří 

10 Herold v;'í, I .: Vystčhov11 lectví.. . , c.ů., s. 93; Nešpor, Z. R.: 13.inátšti Češi . .., c.d., s. 13!/u. 
1 I Tak p. /\lols Boháček říká: ,, I Bulharska odešli z přičiny, že se nem bll dohodnout ... proto 
že dešli, na truc, na hněv." r>ák napr. rozhovory s vulgo Brabec ťien však tvrdí, že vedle 
údů „svobodné cirl-.-ve'' odešly ješlě dvě kalolkké rodiny. Odjinud to však d ložll nemů-
žeme a parmě jde. myl.) a p. /\dolfem K př.Ivou . Viz pom. ·. l .  

1'- Pencev, V.: Tempu edax re.rum . . .  , c.d ., s .  64. Obci .  Michalko, J . :  Naši v Bulharsku . . .  , c.d., 
s. 248. 

I Eindcis, J. : Vojvod vo ... , c.cl., s. 223. 
, �  Michalko, J.: Naši v Bulharsku . . . , c.d., s. 244. 
1.s „Snaha p absolutním křesťanství v dia k ochlazení citu vědomí národní pi'ísJu n<>s l l ,  

sv, ůěln k popírání denního života a tím ke snižováni životní úrovně." Findeis, J . :  
Vojvodovo .. . , ·.d., . 224. Níže ovšem ukážeme, ž • k Žádnému snižováni životní úrovně 
oedocbázelo, že naopak náboženská etika typu „světské .ukeze" (Weber) spoluvytvářela 
zrrnčnou ekonomickou a kulturní převahu Vojvodova nad okoln(ml bulhar kýmJ ve nJ-
e.m i .  

1 6 l'at1 l ikiáni (,,pav.l ikáni,'' j ak  se  ve V jv dovu říká) byli mystickou křesťanskou sektou, 
z;i ložé.nou Konstant inem (Silvanem) z Ci bos a (t684) v /\rménii. dnútall křesťan ·kou 
církev jak zesvětště) u a v moníchejském duchu učili o v•čné.m 7.ápa e ,dobw se zlem. 
Zamíta l i  m,lllžel.-.i.ví a masité pokrmy. Svým rozšířením v Thr,ki.l výra7,.ným způsobem 
ovliy:nili. pozdější (od 10. stol.) bulhar ké b igornily v obou jejich vctvích, slarobogomil
ské a drilgovické. I' dzemoí ale mnohde í veřejné (Ilosna) trvání bogorujJslvi - a ·ouběiné 
označcnT „paul i klánstvi" - je na llalkáně doložitelné přlnejmcn ím do 15 .  stole.Lí, 

Lidé města, 5/2001 65 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová , M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

I.o k rálovství přišli z j i ných oblastí Ba lkánu  na zá.kladč te jného im igra-:
niho zákona j ako banát�tí Češi. 1 7  Než se však d taneme k výkladu o těch
to menších nábožensky a etnicky dife.l'en ovaných skupi ná h , pokusíme 
se předložit j istou charakteristiku vlastn í če ·ké enklávy. 

Za těmito kra jany, jak jsme již viděli, stála c l louhá a roměrně spletitá 
cesta vlastní náboženské víry a je j í  - především „ortopraktické" - negativní 
vymezen í vůči statním „b zvěr ů.m. "  Proto j e  pochopitelné, že i ve 
Voj v dovu zprvu vytvoři li vlastní sbor, ostražitě Jedu j íci kalní dění priz
matem této radikální i nterpreta e Evangelia .  lužby Boží vykonáva l i  a
rrů, l8 patrn.ě v em jen osoba k tomu ustanov ná sborem, ze Saseku si 
přivezli „obrovskou" česky p anou Bibli. 1 9  Jen stran oddavků museli při
stoupit na formální  cirkevn í  sva tební režim, vyhovující bulharským záko
nům. Za tím ú elem I< n im jezd i l  metodistický farář Bančo Todorov 
z Plevenu. Jak ale sledovali počínání metodistických misionářů, shledali 
p sléze, ze · od n ich „ liší jen ve formálnostech,1120 což můžeme dobře 
pochopi t odkazem na převážně „ortopraktické" vymezení j ej ich víry. 
J inak řečen , přísná rnetod i ·ti ká m rálka se nelišila od ste jnč přísné 
morálky vat h Jenských „věřící h," a byť zde byly jisté odlišnosti 
věroučné, o ty v tom to typu zb ž.nosti (téměř) vůbec nešlo. A tak v roce 
1902 celý český vojvodovský sbor přestoupi l  k metodismu. Téhož roku si 

okr,1 jově. v�ak  l'ieímě i dúle. Zda se v případě náůl 7..0;1 111ýc.:l1 paul iklánů vojvodovskýd1 
jl'dnato o nějak(lu oc.Jnnž liljný 11 hogomilú, je sice prnvdě.potlobné, nikoli v'ak doložítcl n.é, 
� Le jut? tnk mohlo j í l i o banUvé rnmu eni be7, vnitřního obsa.hu ve smys lu po.m. i;. 4 ve 
druhé čá t i .  

1 7  l'en ev, V. : Tempu� etl�x rerum . . .  , ·.cl., s .  55 .  ťak nari'. le jecln ho z 1 1ašidl inforrniitorů, 
p. To"kc S lančevél byl Bulhar z (nyní jugosláv ké) Corní Ly .iay. Ht:mlcl vá, I . : VystJ:
bov,1k lví. .. , c.d. , s. ' 3  uc.láV'J et11oko1.1fcsní slo}.ení Vnjvt,dova: 4 1 0  nhyvatcl v r. 1 904, 
z. tollo 2 l0 Ceci lů, 1 ( )() Slováků, 29 katollckých nuJJ1;1rů 11 57 „Srbů"; c a f!(l() ohyvattd v r. 
1 928, z lolm 4 7  .1 Cecilů, 74 $lnvdků, 127 Bulharů, J S Rusů, l Nčmc.:c a I mall',irsknu 
rocllnu; 7l R obyv;itel v r. l !H4, z h)l lu 52S čechť1 , 104 Slováků, 1 48  pravoslavnýdJ 
Bulharů, .1 2  Rusó a 1 „Srbů". Autorka �e ovšem mýlf, udóv -li mezí vojvodůvskými  „Srby, " 
ve sku le�nc,sti lotiz šlo o rravn�lavué 8L1lbary, přich6zcjíci ze Srhs.ka. K lomu t@ PC!llčev, 
V.: Tempus ctíux rerum . . .  , c.d., s. 58-59. 'ťentn autor uvádí Jcmografíd.-ý vývoj V jv( )clov;I 
ta kto: v r. 1 905 41 6 obyvatel, z č •hož 308 prolt'stan lů v,ecl 1 vyznftní, 5 pravoslavných 
,1 43 katolfkú; v i:. l 9 Hl 409 obyvate.I , ✓ čehož 3 IO protestantů, S 7 pravuslavnýt.:11  a 42 kato
lik1i; v r cc 1 920 6 1  1 obyvatel ,:iJJ 55() protestantů, 45 pravoslavných n 2 L  k/llolíků. /\n i  
zde s i  vš:1k nt1.nůi-.cmc být jiSll rresno lí uvedených slatlstik, jde �pf�c čísla orientační, z nichž 
jnksl „vypadáva jí" rředcm znu/íovaní paullklánl (snad sčítaní jako pravoslavní) a nazareni 
(snad jnko prolest;mté) . 

I ll I l cmldov(i, L: Vystč.Linvale Lvf. . ., c.d., s. 93; Michniku, J _ :  Na� v llulb.irsku . . . , c.d., s. 244; 
Penčev, \/.: Tempus edax rerum . . .  , ·.u. , s. 6 1 .  

l 'J  T,i to llible jt: dnl!S pollřefována, 7Jral l l;1 .se někdy v obdob! kormmlstic.:kč diktatury, n a  jej í 
existenci však v.zp 111 fnajf v íd111i vojvodovšt(. Výpovčtr lafornl,í lotky pí. Anny Bo�ll lv'>, 
víz pow_ č. L l'ocilr.; r pisu �e nám nep1 dafilo mčit, o jaký l. lsk jde, 

ZO i\uerlm11, J . :  "'ec.:hoslov:íci. . . , ·.d., s. 94. 
66 Lidé města, 5/2001· 



Vojvodovo. Obytný dům z r. 1900 rekonstruovaný v 60. letech. Foto Z. R. Nešpor, 1999 

také - s finanční pomocí bulharského ústředí této církve - postavili vlastní 
kostel.21 Charakteristické je, že ve vojvodovské lokální terminologii je 
tento kostel dodnes nazýván buď „dolním" (proti pozdějšímu darbistickému 
„hornímu" kostelu) nebo spíše „evangelickým," zatímco přesnější určení 
typu „metodistický" bývá vyslovováno jen při formálních příležitos
tech. 22 Vojvodovští se cítili a cítí vnitřně pravověrní (tedy „evangelíci"), 
metodismus pro ně byl (a je) jen jakousi vnější podobou tohoto údovství 
v Církvi Kristově. 

21 Dolní (metodlstlclqí) kostel byl postaven v ro e 1 902, po reemigraci opu těn a užíván 
jako sklad a �-ýpka. Dnes je ve špatném technickém stavu, prázdný. Bude se v nejbliž.ší 
dobč bourat a na jeho místě bude postaven nový kostel téže viry (územní rozhodnutí již 
bylo vydáno a bulharské metodistické ústředí pflslibUo stavbu financoval). Jde o p dél
l'lOu přízemnJ stavbu z vepřovic, částečně trupiovanou o rozml'lrech cca 1 7  x 6 m, při
pomínající obvyklé obytné stavení. Krov je dřevěný, p krytý taškami. Uvnitř je kostel 
rozcl �lcri 11a modlitebnu asi 12 x 6 m a obytnou místnost (pro fimíře) rozměred1 cca S x 6 m. 
I o obou prostor vedou vstupní dveře z pn'.1éelí, spojoval je též vn.itini průchod (dnes 
zazdený). Současné uspořádání doplňuj přístavba čtvercové chodbičky cca 1 ,2 x 1 ,2 m 
v zadní části někdejší modlitebny, umožňu j ící průchod z obytné místn sti � dům.. Tato 
přístavba je d le svého charakteru pozdější, její st,íří odhadujeme na cca 40 let. Někdejší 
kostel je uvnitř zcela prázdný, p uze v obyt11é roístno ti jsou uloženy tťo ky 1·1annonia. 

Z2 Viz výpovědi všech na�ich vojvodovských informátorů, pozn. č. 1 .  

Lidé města, 5/2001 67 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

Individuálně etické důrazy, s nimiž se ve vojvodovské církvi setkáváme, 
se pochopitelně valně J1e.liší od důrazů svatohelenských „ věřících, 11 

z nichž ti to vzešli. I zde, jak se shodují dobové prameny s ústním podá
ním, byl zapovězen alkohol a kouření,23 divadlo, tanec a světské zábavy 
vůbec.24 Toto všechno bylo v místní optice pokládáno za smrtelný hřích, 
za protivení se vůl i  Boží. Podobn tomu bylo i stran další popracovní čin
nosti, dobový pozorovatel poznamenává, že „knihy mají naši krajané 
pouze nábožensk� a tak'  ča opisy odebírají jen cirkev1ú.112S b c zi'1stáva la 
náb žensky endogamní  a stejně tak byly na minimum omezeny i kulturní, 
společenské a pracovní vztahy s ok lními bulharskými vesn icemi .z  
Nutn t ím ovšem byly zintenzívněny vztahy uvnitř skupiny, což zajisté 
vyhovovalo jejímu náboženskému charakteru. Nezbytná vzájemná pomoc 
byla vnímána jako cosi chvályhodného, Bohem nařízeného a spásu pod
miňujícího. Lze tedy plně souhlasit se soudem Vladimira Penčeva, že nej
důležitějšími etnodiferencujícími a etnozachovávajícími faktory české 
enklávy ve Vojvodovu byly „náboženství, jazyk, škola a folklorní tradice. 
Zvláště bych pak zdůraznil roli náboženství. 1127 

Přesto však lze na příkladech politicko-správních vztahů, krajanského 
hnutí a lidové zpěvnosti sledovat postupné zmírňování některých těchto 
nařízení, způsobené zejména vlivem okolní společnosti a školní osvětou. 
Je třeba si však uvědomit, že k tomuto zmírnění docházelo až ve druhé 
generaci přistěhovalců, že nikdy nedosáhlo míry obecné „profánní" spo
lečnosti a konečně, že záhy vyvolalo protichůdné rigoristické tendence. 

Správu obce sice formálně zajišťovalo místní kmetstvo (obecní úřad) 
v součinnosti s bulharskými státními úřady, v jejím čele však fakticky stál 

2.3 Herold v;í, I.: Vy5Lčhovale t ví..., .tl., .s. 9:i; Findeis, J . :  Vojvodovo ... , c.d.1 s. 223; 
M ichalko, J.; Naši v Bulharsku ... , c.cl., s. 245-7 (tento autor o\/Šem - nepochybně myl ně 
S( ludf. že k zřeknut í  se alkoholn dos.lo až ve Vojvodovu .); Penčev, V.: Tem pus ed x 
rerum . .. , c.d . . . (il .  ,,Neplln s •. Vln e pěstovalo, ale nepilo se ... A je5tli někdo kouřil, tak 
se ... choviival," vzpomíná pí. Anna Stan cvová r07� Skřivánková a shm.lnč llovoří I v'ichnl 
úsl n l n í  naši i nformútořl. Zákaz alkoholu platil i pro l akové příležitosti jnko sv;1te1Jni hos
tl.ny, které byly sice I nhaté, Jwdával �e v;ak � n jídlo, 7.ákusky a bílá I.dva. Ve Vojvodovu 
síce byl jeden ho l i nec, ve ený BuU1arem, .e I clo něj však ncchotUli. Vl7. l om. c. 1 .  
Nubytně prítomnou otázku, pro révu pčstovaLi, když vím n pil i ,  můl\ · •m snadno zo11-
pcwčdět: vyráběly se 7. ní rozinky. 

2 1 Viz předclwd poznámka, ke specifickému lokálnímu 7.vyku „zpívání u vlaku" a vojvo
tlnvské zpěvnosti vůbec níže v textu .  

2s Au rhan, J . :  Cech 1slr>viicl. . .  , c.d., s .  ,1 . bcl. Michalko, J.: Naši v 1'u l ha rsku ... , c.d., s .  248. 
zr, Penčev, V.: T •m pu.., !:!dax rerurn ... , c.d., . ,2; týž: Njak j problemi. . .  , .d., s. 485. I' dobnč 

infor11 1áLorka pí. Toška Jcnakijcvowí řlká, že dl si Bulhary (téměř) nikdy 11 brali, protože 
,.oni byli hodně věřici . "  Viz pozn. č. 1 .  

2 7  Penčev, V.: Tempus edax rerum ... , c.d. , s . .S9. 

68 Lidé města , 5/2001 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

všemocný volený kostelní výbor.28 Vzhledem k rozsáhlé faktické autonomii, 
j iž bulharské úřady této - v jejich očích nesmírně žádoucí29, poněvadž 
pracovité a ekonomicky velmi úspěšné - obci popřávaly, kostelní výbor de 
facto vykonával moc zákonodárnou, výkonnou i soudní. Určoval spole
čenské normy a tvrdě vyžadoval je jich plnění, fakticky zastupoval i pří
padnou soudní instanci. 11Oni měli tu moc, že mohli uspořádat vztahy, nebo 
dávat manžele znovu dohromady, mohli soudit rozepře mládeže a veškeré 
druhy přečinů, viníci byli nuceni podrobit se rozsudku místního soudu [tj . 
kostelního výboru] a oni se podrobovali. Vůbec nejezdili vymáhat svá 
práva soudní cestou do Orjachova nebo jinam, ledaže by se to někomu 
stalo nikoli jeho vůlí nebo vinou formalit. 1130 Zároveň pochopitelně platilo, 
že k téměř žádným přestupkům těchto norem nedocházelo, což na příkladu 
neexistence krádeží dokumentuje výpověď jedné z informátorek Vladi
míra Penčeva: 11 můžeš nechat své nářadí na poli, j ít si odpočinout; to 
nářadí je na svém místě; takhle to bylo vždycky, pokud tady byli oni [Če
ši] . "  31 Teprve ve druhé generaci, v souvislosti s rozštěpem sboru na meto
distickou a darbistickou část, lze sledovat ústup kostelního výboru do 
pozadí a přesun jeho faktické moci na místní kmetstvo, tvořené příslušníky 
obou majoritních vyznání. I tehdy však trvala svrchovaná moc lokální 
správy, a to přes skutečnost, že mnozí Češi začali postupně vstupovat do 
Bulharského zemědělského svazu a zcela okrajově i do strany sociálně 
demokratické.32 Účast v těchto politických stranách byla pro většinu pouze 
deklarativní, zaměřená na venek, a v samotném Vojvodovu nehrála nej
menší roli. 

Krajanské hnutí vojvodovští Češi dlouho zcela odmítali a i později se 
k němu chovali přinejmenším zdrženlivě. Názor některých badatelů, že 
"trvalo i určitý čas, než se sofijskému ústředí čs. spolků podařilo zapojit 
Vojvodovské do krajanské činnosti, "33 je třeba odmítnout jako přílišný 
eufemismus. Ve Vojvodovu sice byla po dlouhých nábožensky motivova
ných sporech založena odbočka Národního domu T. G. Masaryka, neměla 
však na obecní dění jiný vliv, než že zde sídlila škola, přičemž i ta byla dar
bistickou částí vsi dlouho bojkotována. Stejně i pokus o zavedení Sokola 
v roce 1 928 byl na dlouho odsouzen k nezdaru, tělesné cvičení "bolo od-

2s Ibid., s. 62; týž: Njakoj problemi. .. , c.d., s. 485. 
29 Vzpomeňme i již zmiňované tradice, že vojvodovské pozval bulharský „car". Viz pozn. č. 2. 
30 Penčev, V.: Tempus cdax rerum ... , c. d., s. 62. 
31 Ibid., s. 62. 
32 Heroldová, I . :  Vystěhovalectví. . . ,  c.d., s. 94; Vařeka, J.: Češi..., c.d., s. 82. 
33 Heroldová, I.: Vystěhovalectví. . . ,  c.d., s. 93. 

Lidé města, 5/2001 69 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

súdené k zatraceniu, 1134 a třebaže se později prosadilo, vždy se týkalo jen 
naprosto minoritní kupiny. Také když se několik rod in, vedených národ
ními -pouty ale i nedostatkem pi"1dy v obci, přestěhovalo na Žitný os rov, 
v naprosté většině se, patrně „zděšeni" tamními náboženskými - v jej ich o
čích neslýchaně „profanizovanými" - poměry, během krátké doby vrátilo 
do mateřské obce.35 Na druhou stranu třeba zmínit, že stejně jako se voj
vodovští z náboženských důvodů odmítali sdružovat na jiném (krajanském) 
základě než právě na tomto, účastnit se hnutí v jej ich očích bezbož
ného,36 tak sofijští intelektuálové, technici a průmyslníci v této obci viděli 
jen entrum náb ženského tmářství, jakýsi ,relikt středověku a balkánských 
porněrů. 137 S ituace se začala no.rrnalizovat až ve dva átých či ještě spíše ve 
třicátých letech „zesvětštěním" druhé generace metodistického sboru. 

Konečně obdobně tomu bylo i v případě lidové zpěvnosti a folklorních 
tradic vůbec. ,,Religiózní obřadnost do velké míry vymýtila folklor, "38 který 
byl (především národní písně) až druhotně zaváděn školou. Před založe
ním národní školy ( 1926; do té doby se učilo podomácku a později ve 
shromáždění, od roku 19 10  ve Vojvodovu ovšem působili jen bulharští 
učitelé), j ak se pamětníci shodují, se zpívaly jen „písničky z kostela ."39 

Byly to české náboženské pí ně a to i v obd bí h, kdy metodističtí kaza
telé byli bulhar ké národnosti.40 Tradiční slavení svátku Narozeni Páně 
a Nového roku tak spočívalo v dětském průvodu vsí, který se zastavoval 

-14 Michalko, J . : Nasi v Bulharsku ... , c.d., s. 2.57. 
JS Penčev, V.i Tempus edax rerum . . .  , c:.d., s. 58. Náboženská interpretace tčl skutečnost! je m1še. 
:1<, Zajím□v� je, jak j iž jsme upozornili v pmm. č. 81 v první , s t i  naší studie, že velkosre-

dišťš t í  nekatol íci, též potom i svatohele.n kých, se k ·• krajan kému hnutí po kratš:[ru 
váh,ínf naopak postavil i  bezvýtuadně ldadnč, za Umeo tamní katolíci z,ípomč. Dův11<1y Ledy 
není třeba. hleda t ve specifickém postoji I ho kterého vywání, jako spíše v konkrétní 
I.okál ní siluacl. Zatímco 101 iijugoslávsM krajanské hnulí se. k reUgiozlt "• zprvu -1avt:ln incll
ferNi l ně a později bylo a lcspoi'i □a lokilní úrovni Velkého Sn:di.šlě) zcela ovládnulo nokH to
l íky, ,, intelektuálně ladění" ·ofi jštf ,eši svým pr Lináboženským poslojcn1 dost dobře neda l i  
vojvodovsk-ým metodistům a dorblstům .and do hnutí se zapoji t . Ve Velkém Srectml s ·  
l inutí stil!O b;1š1ou protcslan l ismu, sdružením na konfesnim 7.áklaůč ( ož pak ved lo až k '  
7.mruč e t n iclty tamních kalollkú), ve V< jvodcwu něčím zccln okrajovým a nevýznamným .. 

:17 Svědectvím toho budiž jubilejní r čenka českoslovcn.sk� kolonie v Bulharsku 1 868- J  928. 
flc b.cl. (? 1 929), passim; Micha lko, J.: Naši v Llulbarsku ... , .d., s. 2241.1 . .  rv. Ne por, z. 

R.: Banátští Češi . . . ,  c.d. , pozn. č. 56 na s. 139. 
38 Penčev, V.: Njakoj problemi. . . ,  .d., s. 485. 
39 Výp védi i í. J\nny Ilosilové, pí. Mariany enovové roz. f-Jrůz ve, pí. Anny Sta11 evové roz. 

Skřivánkov • 11 [).  Tnškn Stančev.i. Viz po:m. č. 1 .  'hodně i Penčev, V.: Tempus cdax rcni rn . . . , 
c.d., . .  6 1 .  

411 !'oct l  - našid1 !Júormátnrú Anny a Toško Stančevový h, viz p zn. č. 1 .  Shodn · s t ím uvádí 
Michalko, J.: Naši v flulhnrsku ... , c.d., s. 246, že „vo elk 'd1 troch lmetodislickém, darbistic
kém a nazaren kém] ·tuon 1áž.děuiach užívá se k ·pcvom: Nov;í Harfu Slona ;i Malý krcsťa11.�ký 
kancionálck." K otázce, co je mfnčno onou „Harí u Sionskou" . e dostaneme níže v Lex! u. 

70 Lidé města, 5/2001 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolfcl v rumunském Banátu a v Bulharsku 

před každým stavením a pod okny zpíval několik náboženských písní. 
Zajímavý je ještě jeden literaturou dosud opomíjený lokální zvyk, totiž 
„zpívání u vlaku." Vojvodovská mládež asi 15-25 letá se po nedělním 
dopoledním kázání v kostele a po obědě, stále oděná v krojích, vydávala 
k vlakovému nádraží a čekala zde do příjezdu vlaku. ,,Neměli kam jít, pro
cházku dělali, 11 říká jeden z našich informátorů. 41 Když vlak zastavil, sku
pinka začala zpívat náboženské písně a vlak odjel, teprve když dozpívali. 
Odjezd se tak prý mnohdy o několik minut opozdil. Mladí zpěváci pak šli 
dál k řece, hráli zde kolektivní hry nebo se procházeli, před večerem se 
vrátili domů. Vysvětlit tento zvyk, jehož počátky si naši informátoři 
nepamatují a který trval až do reemigrace obce po druhé světové válce, jinak 
než vědomím exkluzivity vlastního náboženského přesvědčení, svrchova
nosti vlastního soteriologíckého nároku a touhou vykázat se touto výji
mečnou nadějí navenek, se zdá přinejmenším obtížným a zřejmě nemožným. 
Vlivem školy sice docházelo i k nenáboženské zpěvnosti, zprvu jedno
značně odmítané,42 tato se však mimo školu neprosadila.43 

Religiózní diferencí jsou, po našem soudu, podmíněny i časté dobové 
soudy, že vojvodovští krajané „sú tiež najlepšie postavení hospodársky 
[z bulharských Čechů a Slováků]"44 nebo že Vojvodovo je dokonce „podle 
bulharských úřadů nejvýstavnější vesnicí v Bulharsku. 1145 Vysvětlení této 
ekonomické úspěšnosti obce spatřujeme, stejně jako v případě Svaté 
Heleny, 46 ve vzájemném nábožensky podmíněném soutěžení, plynoucím 
z pochopení (úspěšné) výdělečné činnosti jako Bohu libé a svými výsledky 
svědčící o spásném zaštítění toho kterého člověka respektive té které 
rodiny, jinak řečeno, v protestantské etice, v oné „ světské askezi, 11 charakte
rizované Maxem Weberem.47 Proti tomuto výkladu nijak nesvědčí ani 
několik emigračních vln z Vojvodova,48 protože nebyly motivovány nijakou 

41 P. Toško Stančev, shodně vypovída jí  i ostatní naši informátoři, zejm. pí. Anna Bosilová, 
pí. Anna Stančevová roz. Hrůzová a p. Ludvík Kopřiva. Viz pozn. č. 1 .  

42 Michalko, J . :  Naši v Bulharsku . . .  , c.d., s. 247, 250. 
43 Ibid., s. 247; Heroldová, I. :  Vystěhovalectví. . .  , c.d., s. 93; Penčev, V.: Tempus edax re-

rum . . .  , c.d., s. 6 1 .  
4 4  Michalko, J . :  Naši v Bulharsku . . .  , c.d., s .  255. 
45 Heroldovii, I . :  Vystěhovalectví . . . ,  c .d. ,  s. 92. 
46 Viz závěr druhé části naší práce. 
47 Weber, Max: Dic protestantische Ethik und der Geist des Kapitalismus. Archiv fi.ir 

Sozialwissenschaft und Sozialpolitik XX, 1904, passim - XXI, 1905, passim; týž: 
Sociologie náboženství. Praha 1998, zejm. s. 34511. 

48 Vedle již zmíněné emigrace několika rodin na Žitný ostrov na počátku 20. let (viz pozn. 
č. 35) jde zejména o odchod cca 80 osob do Argentiny v roce 1928 (Penčev, V.: Tempus 
edax rerum ... , c.d., s. 58) a 32 lidí do Belinci o sedm let později (ibid., s. 58). Heroldová, 
I . :  Vystěhovalectví . . .  , c.d., s. 93 tuto třetí emigrační vlnu mylně klade až do roku 1935 .  

Lidé města, 5/2001 71 



. ' "' ........ ··• 
..... .r• ,. ,.,. .... "t.,... 

.--c_. ......... . _ 

.... .. --:-- ·- --·-•· .. 

Vojvodovo. Bývalý dolní (metodistický) kostel .  Foto Z. R. Nešpor 1999 

obecnou místní „chudobou," nýbrž spíše „nedostatkem prostoru".  
Nedostatkem půdy, jíž se stávající hospodáři nechtěli vzdát, zcela v duchu 
svrchu popsané protestantské etiky, a který tak o to tíživěji doléhal na 
jejich četné potomky. 

V souladu s významem věci jsme se dosud věnovali „ortopraktickému" 
vymezení české etnické skupiny ve Vojvodovu, fenomenologii jejího vztahu 
ke světu a vlastnímu místu v něm. V rámci sektářského typu zbožnosti je 
totiž toto sebepochopení a z něho plynoucí negativní sebevymezení vůči 
okolní společnosti klíčové. I na tomto poli jsme však zaznamenali jistý posun 
od prvotní sektářské exkluzivity k neutrálnějšímu pochopení okolí, posun 
od důsledné partikularity k jistým kompromisům a větší shovívavosti. 
Tento posun bude ještě nutné teoreticky hlouběji ohledat, napřed se 
ovšem musíme zaměřit na další aspekt vojvodovské religiozity, na její for
málně církevní charakter a tím i na vymezení stran ortodoxie. Přestože 
totiž dogmatické rozdíly ve Vojvodovu nehrály nijakou stěžejní úlohu, 
nebyli bychom zcela právi pochopení této polyetnické a polykonfesní obce, 
nezmínili-li bychom i tyto. Konečně se musíme zaměřit i na vztah vojvo
dovských Čechů a Slováků k jinoetnickým - a jinokonfesním, což zde 
pochopitelně hrálo roli větší - skupinám v rámci samotné obce, zejména 

72 Lidé města, 5/2001 



Vojvodovo. Interiér bývalého dolního kostela. Foto Z. R. Nešpor 1999 

k bulharským paulikiánům a pravoslavným. Také zde budeme moci sle
dovat významný posun ve druhé generaci přistěhovalců. 

Vojvodovského nekatolického sboru „věřících" ze Svaté Heleny se ujal, 
jak bylo svrchu řečeno, bulharský metodistický farář z Plevenu. Etnická 
diference kazatele a sboru byla ovšem na obtíž, kterou si uvědomovaly obě 
strany. Proto se - nedá se již zjistit, zda přímo vojvodovští věřící nebo bul
harské ústředí této církve - záhy obrátili na metodistickou církev sloven
skou s žádostí o vyslání kazatele. Žádosti bylo vyhověno a v roce 1906 při
šel do Vojvodova jeho první farář M. Roháček, 49 jenž své vzdělání nabyl 
v nám již dobře známé Staré Turé a snad i odtud pocháze1.so Roháček vedl 
pravidelná kázání v metodistickém shromáždění ve čtvrtek večer a v neděli 
ráno a večer, vyučoval děti v nedělní škole. Nezůstal však v obci dlouho, 
poněvadž - v očích svých věřících - ,,zhřešil" proti rigoristické morálce 
první generace vojvodovských. ,,Roháček se proti prýsnym náboženským 
mravom vojvodovským prehrešil jednak svojím životem, jednak, že sa 
4!1 M ichalko, J . :  Naši v Bulharsku . . .  , c.d. ,  s. 245; Penčev, V. : Tempus edax rerum ... , c.d., s. 60. 

Auerhan, J.: echoslovád . . .  , c.d., s. 94 uvádí až rok 1910, patrně však mylně. 
so Ze Staré Turé poc.házél1 již Antonín voboda a Jan Chorvát, kazatelé na Svaté Heleně, 

k tomu podrobněji ve druhé části přítomné práce. Tato shoda by svědčila spíše pro sku
tečnost, že Roháčka si vyžádali sami vojvodovští. 

Lidé města , 5/2001 73 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

pustil tiež do politiky, 11 popisují dobové prameny situaci, ,,preto musel 
odísť z Vojvodova a roku 1 920 rozviedol sa tiež s vlastnou rodinou."5 1 Jaké 
konkrétní příčiny vedly k vypuzení faráře, není dnes sdostatek j asné, není 
to však ani nijak důležité, víme-li, že tyto byly jednoznačně „ortopraktické. 11 

Po Roháčkovi sbor převzal další plevenský farář, který do Vojvodova 
doj ížděl, Nikola Pulev a po něm (1926) opět nastoupil vlastní kazatel 
Jószef Harman, tentokrát maďarské národnosti. 

Ještě v tomto prvním období, v období sektářské výlučnosti, se obec 
vypořádala s bulharskými paulikiány, kterých bylo asi 4-5 rodin. Pro růz
nost ve víře je sociálními tlaky donutila vesnici opustit,52 místo nich se 
přistěhovali pravoslavní Bulhaři z Boslegradska a několik rodin též pravo
slavných ruských emigrantů, prchajících před bolševickou revolucí. 
Vztahy Čechů k jejich pravoslavným spoluobčanům přitom byly sice 
chladné, dobře charakterizovatelné trvající náboženskou endogamií, 53 
nicméně však korektní. Jen vlastní kostel, třebaže s jeho stavbou započali 
již v roce 1 928, nebylo pravoslavným „dovoleno" dokončit před odcho
dem Čechů z Vojvodova. Byl dostavěn až v roce 1 950, stejně jako hosti
nec . 54 

S generační výměnou v období první světové války, ale i s frontovými 
zkušenostmi některých jejích obyvatel, však souvisela postupná ztráta 
etického rigorismu větší části metodistického sboru, dobře patrná z dobo
vých svědectví.55 Ve druhé generaci došlo k jistému „kompromisu se svě
tem, " který si však nesmíme představovat jako naprostou shodu s „pro
fánní" společností. I v tomto období vesnickou societou tvrdě vyžadované 
plnění náročných etických norem výrazně převyšovalo normy obecně 
platné. Tak tomu bylo i za dalších bulharských kazatelů Marinova 
a Simeona Popova (od r. 1 93 7) .  Toto „mravní pochybení" větší části obce 
však proti sobě záhy vyvolalo odstředivou reakci. 

Počátkem 20. let totiž do Vojvodova přišel samozvaný kazatel Emil (podle 
jiných pramenů Bohumil) Kowal z Lužice,56 který se v obci usídlil a později 

51 Michalko, J.: Naši v Bulh�rsku . .. , c.d., s. 245. 
52 Penčev, V.: Njakoj probleml .  .. , .u., �- 484; sl.lodně i 11;1šl lnfmmáloři, viz pol.11. č. 1 .  
53 Viz pozn. č .  26. Ještě p c )  druhé větové válce, kdy se  rel.c'.Jlligracc do "esko5lovenska (věL

šinnu) 1 1eúl.';1slnily smí.�ené rodiny, ve Vojvodovu zůslíllo jen pěl wkovýd1 rodin. Penčev, 
V. : Tempus edax rerum . .. , c.d., s. 67. 

54 Ibid., 5. 60; týž: Njakoj problemi. .. , c.d., s. 484. 
ss Findeis, J. : Vojvodovo, c.d . . . .  , 5. 223. 
56 lhi<.I., s. 223 (í-lnclels ovšem Kowíllovo vyznání nezná); Heroldová, I . :  Vystěhovalectví..., 

c.d., s. 93; Michalko, ].: Naši v Bulharsku ... , c.d., s. 246; Penčev, V.: Tempus edax rerum ... , 
c.d., s. 60-61; týž: Njakoj problemi. .. , c.d., pozn. č. 34 na s. 485 . 

74 Lidé města ,  5/2001 



z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

sem přivedl i svou manželku.57 Na jeho etnicitě, snad německé, poněvadž 
,,nemluvil česky, pletl tak, ale víc německy, "58 přitom příliš nezáleželo, 
důležité bylo, že Kowal se, jakožto nositel nové konfese, stal důsledným 
obhájcem někdejší asketické morálky a na svou stranu přivedl část meto
distického sboru. Ve Vojvodovu nastal paradoxní rozkol mezi „pravověr
nými, " hlásícími se k tradiční morálce a novému vyznání a „zesvětštělými, " 
hlásícími se k výkladu Evangelia v obci tradičnímu, avšak ustupujícími ve 
svých etických důrazech. 

Kowal totiž byl darbista, 59 což se projevovalo na poli věroučném jeho 
spory s metodistickými faráři stran odlišného výkladu křtu a Večeře 
Páně, 60 především však v rovině „ortopraktické" důrazem na praktickou 
aplikaci všeobecného kněžství a kritikou „profanizované" morálky meto
distického sboru. Kolem Kowala se brzy začala shromažďovat skupinka 
podobně naladěných zastánců starých pořádků, vznikly tak „darbistické 
jámy" (Penčev), hloučky „pravověrných,"  hlásících se k rigoristické morálce 
a přijímajících Kowalovy věroučné změny. Ty pro ně totiž byly jen čímsi 
podružným, uznávali j e, protože v Kowalovi našli hlasatele své věci, sku
tečně dbajícího na morální výklad víry. Díky sponzorským darům 
z Německa, zprostředkovaným Kowalem, si darbisté mohli již v roce 1 925 
postavit vlastní shromáždění. Vznikl tak druhý vojvodovský kostel, podle 
polohy zvaný „horní. "61 Po jeho dokončení došlo k definitivnímu rozkolu 
vojvodovských nekatolíků, kdy o málo větší část zůstala věrná kostelu 
metodistickému a menšina přešla k darbistům. V dobové optice se tento 
rozkol jevil naprosto zásadním, bylo řečeno, že „největší škodou zůstane 
to, že rozdělením byli hluboce zasaženi i mladší a nejmladší. "62 Praxe však 
ukázala, že vývoj směřoval j inam. 

57 Podle výpovědi p. Toško Stančeva za Kowalem přišla žena , s níž pak žil v horním kostele. 
Zda byli oddáni však nikdo nevěděl, děti spolu neměli. Viz pozn. č. 1 .  Vzhledem k aske
tické morálce, vyžadované Kowalovým sborem, však máme jeho sňatek za nepochybný. 

58 Výpověď p. Toško Stančeva, viz pozn. č. 1 .  
5 9  Darbistické hnutí, jinak též zvané Plymouthští nebo Uzavření bratří, založil v r. 1831  

anglikánský kněz John Nelson Darby v Plymouthu. Jejich učení vychází najmč z kalvi
nismu, nepokládaj í  však křest a Večeři Páně za nezbytné ke spasení. Obdobně jako j iné 
protestantské sekty kladou značný důraz na individuální etiku. Jsou orientováni výrazně 
eschatologicky, neuznávají  církevní hierarchii. Název „ Boží děti," známý z Vojvodova, se 
j inde nevyskytuje. K tomu dále v textu. 

60 Michalko, J.: Naši v Bulharsku ... , c.d., s. 245 . Srv. předchozí poznámku. 
G J  Jeho budova stojí dodnes, z části je využívána jako místní lidová knihovna, avšak chátrá. 

Vzhledem k rozsáhlým poválečným stavebním úpravám, kdy kostel byl přestavěn na kino, 
se dnes již nedá určit jeho někdejší stavební dispozice. Dle vyprávění pamětníků svým 
vzhledem připomínal dolní (metodistický) kostel (viz pozn. č. 21) ,  i v něm bydlel kazatel. 

GZ Findeis, J.: Vojvodovo . .. , c.d., s. 224. 

Lidé města, 5/2001 75 



, ' 1  ,_ ; ! .· Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

V horním kostele se darbisté scházeli k bohoslužbám ve stejné časy, 
jako dříve v metodistickém, j ediným významnějším rozdílem bylo, že 
kázali všichni mužští členové darbistického sboru, a to vždy ten, kdo měl 
11vnuknutí Ducha svatého ."  Je ovšem pravdou, že až do Kowalova 
odchodu do Ameriky (ve 30. letech) 11najviac vnuknutia mával Kowal. "63 
Sbor byl bulharskými náboženskými zákony omezen jen stran oddavků, 
v nichž podléhali státem uznané církvi metodistické. Ovšem, jak j iž bylo 
mnohokrát zdůrazněno, na věrouce těmto přísným věřícím valně nezále
želo. 11 1 samotní věřící byli j en stěží schopni určit rozdíly [mezi meto
disty a darbisty] . . .  ,Kázalo se jedno a to samé, ' . . .  ,měli jsme jaksi jednu 
víru. Vždyť jsme evangelíci, '  " přičemž jediný rozdíl informantka viděla 
v tom, že 11 ,Já j sem byla v horním kostele, a tak j sem nechodila do dol
ního. '  "64 

Darbistický sbor ve Vojvodovu trval i po Kowalově odchodu a z pramenú 
mizí až v souvislosti s poválečnými reemigracemi. Jejich shromáždění 
sice trvala dále, Kowalem znovuvznícený etický zápal však i zde postupně 
uvadal, darbisté se posléze zcela připodobnili sboru metodistickému, ze 
kterého vzešli. Jedinou skutečnou diferencí zůstala příslušnost k tomu 
kterému shromáždění, příslušnost děděná v jednotlivých rodinách. Stran 
tohoto krátkého intermezza je však zajímavá ještě jedna skutečnost, star
šími výzkumy podchycené označení darbistů jako 11 Božích dětí. 11 65 
Jelikož v tomto případě nemáme co dělat s autentickým označením dar
bistickým, jako nejpravděpodobnější možné vysvětlení se jeví, že se j im 
dostalo z původního uherského nazarenství wirzovského typu66 pro
střednictvím slovenských nazarenů žijících ve Vojvodovu, kteří se zřejmě 
stali členy darbistického kroužku. 67 Nebylo by to výrazněj i  překvapující, 
tato skupinka totiž zřejmě v obci rozšířila i svou náboženskou literaturu, 
především zpěvník z pramenů známý jako 11Nová Harfa Siona, " který pak 
byl užíván ve všech třech (metodistickém, darbistickém i nazarenském) 

63 Michalko, J.: Naši v Bulharsku ... , c.d . ,  s. 247. 
64 Penčev, V.: Tempus edax rerum ... , c.d., s. 60. 
65 Ibid., s .  60-61; Heroldová, I. : Vystěhovalectví. .. , c.d., s. 93; Michalko, ].: Naši v Bulhar

sku ... , c.d. ,  s . 245 . 
66 K tomu podrobněji ve druhé části přítomné studie. 
67 Zda někteří etnicky slovenští nazareni přistoupili k darbistům (možná s nedlouhým 

mezičlenstvím ve sboru metodistickém), není pramenně doložitelné, z uvedeného je to 
však velmi pravděpodobné. Mluvila by pro to i skutečnost, že Vojvodovo spoluzakládalo 
18 nazarenských rodin, zatímco pamčtnfci hovoří jen o 3-5 rodinách (pí. Anna Bosilová) 
resp. 1 5-20li osobách nazarenů (p. Toško Stančev), viz pozn. č. 1. že někteří z nich pře
stoupili nejpozděj i ve druhém desetiletí k metodistům je pramenně doložitelné, viz 
Auerhan, J.: čcc:hos!ováci..., c.d., s. 94. 

76 Lidé města, 5/2001 



Vojvodovo. Bývalý horní (darbistický) kostel přestavěný na kino. Foto Z. R. Nešpor 1999 

shromážděních. 68 Je tudíž na místě, abychom svou pozornost věnovali i těmto 
nazarenům - ,,nazaretánům" nebo „nazaritánům," jak zní lokální termín. 

Nazareny bylo všech osmnáct slovensl<ých rodin z Mrtvice, které spolu
zakládaly Vojvodovo.69 K této početně · omezené skupině zřejmě nikdy 
nepřistoupil žádný Čech původem ze Svaté Heleny, ta naopak postupně 
ztrácela příklonem značné části svých členů k některému z ostatních voj
vodovských vyznání. Pro pochopení místní religiozity je však její existence 
klíčová. Podle zpěvníku, který užívali a jehož užívání rozšířili i mezi obě 
hlavní náboženské skupiny obce (na Svaté Heleně se neužíval), který 
identifikujeme jako nějaké pozdější vydání „Harfy nové na hoře Sion zně
jící" českého exulanta Jana Liberdy, je totiž jednoznačně můžeme pova
žovat za skutečné potomky dolnouherských etnicky slovenských nazare
nů.70 V kontextu naší práce tak poprvé označení „nazareni" nabývá 

68 Srv. pozn. č. 41. 
69 Findeis, J. : Vojvodovo . . .  , o.c., s. 224; Michalko, J.: Naši v Bulharsku . . .  , c.d., s. 246; Penčev, 

V. : Tempus edax rerum . . .  , c.d., s. 60. Několik dalších slovenských rodin později přišlo i ze 
Srbska, tak prarodiče naší informátorky pí. Anny Bosilové. Viz pozn. č. 1 .  

7 0  Podrobněji k tomu ve druhé části studie. K Liberdovu zpěvníku zejm. pozn. č .  25 a 48 
tamtéž. O podobně pojmenovaný zpěvník sester Royových, který by ve Vojvodovu pří
padně zavedl až M. Roháček, přitom jít nemohlo (Roháček přišel do Bulharska v roce 
1906, první vydání Piesní sionských . . .  , c.d., je z roku 1908). 

Lidé města, 5/2001 77 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

podoby nikoli negativního hodnotícího přídomku, ale „řádného" skupinu 
vymezujícího názvu. Vojvodovští nazareni - alespoň pokud se dá soudit 
podle útržkovitě dochovaných pramenných stop - byli skutečnými naza
reny se vším, co s touto vírou souvisí, stejně jako j iž v Uhrách se zpočátku 
alespoň formálně hlásili k církvi a.v. 71 Když pak seznali, že v mezích bul
harských zákonů tohoto zaštítění není zapotřebí, přestali je užívat a z pra
menů tak mizí jakékoli zmínky o luteránech ve Vojvodovu. Vlastní shro
máždění si, vzhledem k malému rozsahu skupiny, nikdy nezbudovali, 
k pobožnostem se scházeli v domku svého náboženského učitele Jana 
Súpka, 72 podle ústního podání až do poválečného návratu Čechů a Slo
váků do vlasti. 

Vojvodovo bývá po právu charakterizováno jako obec polyetnická a poly
konfesní, 73 vedle Čechů a Slováků zde žili Bulhaři a později i Rusové, 
Maďaři a Němci, vedle metodistů, nazarenů a později darbistů i pravo
slavní, katolíci a po j istý čas paulikiáni. K tomu bývá dodáváno, že vojvo
dovští Češi byli náboženskou sektou, 74 to však je správné jen zčásti. Toto 
vymezení zajisté platí pro námi ohraničené období sektářského partikula
rismu, pro období života první generace vojvodovských kolonistů. 
Rigoristické chápání víry v tomto období bylo j iž sdostatek podrobně 
vylíčeno, souvisí s ním také vytlačení paulikiánů z lokální skupiny 
a chladný až přezíravý vztah k pravoslavným a katolickým bulharským 
spoluobčanům. Tyto charakteristiky však přestávají platit, sektářský typ této 
skupiny mizí v letech první světové války. Pro meziválečné období tudíž 
již není vhodné o vojvodovských Češích a Slovácích hovořit j ako o nábo
ženské sektě případně sektách, užíváme-li tohoto termínu v jeho religio
nistickém vymezení v návaznosti na Maxe Webera a Ernsta Troeltsche. 75 

Je třeba je charakterizovat j inak. Z literatury i ústního podání totiž víme, 
že k žádnému negativnímu (sebe)vymezování - s významnou výjimkou 
několika prvních let trvání darbistického sboru - j iž nedocházelo. 
Metodisté, darbisté a snad i nazareni se vzájemně přijímali jako stoupen
ci odlišných, avšak rovnocenných interpretací Evangelia76 i jako lidé 

71 Michalko, ].: Naši v Bulharsku ... , c.d . ,  s. 244. 
72 lbid., s. 246; Penčev, V. : ,,Tempus edax rerum ... , c.d., s. 60. 
73 Penčev, V.: Tempus edax rerum ... , c.d., např. na s. 56 aj., tuto charakteristiku ostatně 

užíváme i my. 
74 Penčev, V.: Njakoj problemi. . . ,  c.d., passim. 
75 Takto v celé přítomné studii, srv. poznámku č. 65 v její první části .  
76 Srv. ono svrchu citované: , ,  . . .  měli jsme jaksi jednu víru . Vždyť jsme evangelíci" (pozn. č.  

64), nebo slova pí .  Anny Stančevové roz. Skřivánkové: ,,Všeci věříme v jednoho Boha, je
den Pán bu je náš - i metodisti i darbisti" (viz. pozn. č. 1 ) .  

78 Lidé města, 5/2001 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

a spoluobčané. 11Neměli zlost mezi sebou, " 77 v obci neexistovaly nábo
ženské hádky a rozbroje, svatby, pohřby a podobné významné sociálně 
integrativní obřady, např. j iž zmíněné 11zpívání u vlaku, " byly vykonávány 
zásadně společně. Také etické normy, jejichž dodržování bylo societou 
vyžadováno, se, po krátkém radikálně asketickém intermezzu po vzniku 
darbistického sboru, v obci sjednotily. Celkově došlo k jej ich určitému 
zmírnění, k přiblížení se okolní společnosti, v posledku nakonec i k něko
lika nábožensky exogamním sňatkům s pravoslavnými Bulhary, vždy 
ovšem sňatkům Češky s Bulharem. K sňatkům mezi metodisty, darbisty 
a nazareny přitom docházelo vždy. Zřejmě jediným konfesně-diferencují
cím znakem tak zůstávaly rozličné kostely, do nichž se chodilo na boho
služby, přičemž příslušnost ke kostelu se dědila v rodinách. Na základě 
těchto a dalších charakteristik považujeme za vhodné vojvodovskou česko
slovenskou etnickou skupinu od první světové války do reemigrace na 
konci 40. let charakterizovat jako pospolitost denominačního typu. 
Poněkud stranou této pospolitosti stáli místní Bulhaři, kteří sice byli též 
přijímáni jako svébytná denominace, j imž však českou (protestantskou) 
majoritou v české (protestantské) vesnici například nebylo 11 dovoleno" 
dokončit stavbu pravoslavného kostela. 

Již Joachim Wach si uvědomil rozdíl mezi religiozitou 11 přirozené skupi
ny, " najmě klanovou a kmenovou, ale vlastně každou formou nábožen
skosti, kdy je tato komplexně svázána s ji nesoucím společenstvím 
(rodinnou, etnickou či lokální skupinou), a 11 specificky náboženskými sku
pinami, " existujícími vedle sebe ve větším, k je j ich religiozitě indiferent
ním sociálním či politickém společenství. 78 Pro tyto specifické nábožen
ské skupiny, od náboženských sekt odlišné v onom relativním vzájemném 
přijímání se a zpravidla také 11zabydlením křesťanství v kastovním systému 
lidské společnosti, 11 79 zavedl sociologizující protestantský teolog Richard 
Niebuhr označení 11 denominace. "  Ukázal totiž, že sektářský typ skupiny, 
vymezený Weberem a Troeltschem, v pluralitní společnosti zpravidla trvá 
jen jednu generaci, že 11 sociologický charakter sekty j e  téměř vždy v běhu 
času proměňován přirozeným procesem rození a umírání a na základě 
těchto strukturálních změn nezbytně přicházej í  změny v doktríně a eti-

77 Výpověd' p.  Toško Stančeva, shodně i ostatní informátoři, viz pozn. č. 1. Tak i Penčev, V.: 
Tempus edax rerum ... , c.d., s. 61 .  

78 Wach, Joachim:  Sociology of Religion. Chicago 1 963, s .  54-205. K důvodům vzniku speci
ficky míboženské skupiny ibid., s. 109-1 12. 

79 Niebhur, Richard H.: The Social Sources of Denominationa/is,n, New York 1 929, s. 6. 

Lidé města , 5/2001 79 



Vojvodovo. Typický „český" hřbitovní náhrobek. Foto Z. R. Nešpor 1999 

ce. "80 Jinak řečeno, náboženská sekta částečně opouští svou asketickou 
morálku, uzavírá se společností kompromisní 11smlouvu na půli cesty" 
(Niebuhr), mění se v denominaci. Pro denominaci (v terminologii jiných 
autorů 11církev třídy"), jejíž existence naopak obvykle trvá řadu generací, 
je tedy charakteristické umenšení někdejšího negativního vztahu ke spo
lečnosti a (zejména) jiným náboženským skupinám v ní obsaženým, har
monie se (sekulárními) mocenskými strukturami v zásadních otázkách 
a naopak respekt společnosti vůči této. 81 S denominacemi se ovšem setká
váme pouze v rámci názorově a mocensky pluralitních společností, kde 
každá z nich zůstává omezena na skupinu etnicky, sociálně nebo lokálně 
odlišnou. Obecně bylo řečeno, že 11povaha vztahu společnosti a nábožen
ství se liší vzhledem k typu společnosti - její velikosti, stupni pohyblivosti, 
míře technizace, rozsahu vnitřní diferenciace ad. Hranice, uvnitř kterých 
se může dít náboženský vývoj, jsou dány nepominutelnými faktory sociál
ního systému. "82 Jinými slovy společnost vytváří a v dalším vývoji 
usměrňuje typy náboženských skupin, nikoli naopak. 

80 Ibid., s. 19-20. 
81 Yinger, J. Milton: Religion, Sociology and the Individua/. An Introduction to the Sociology of 

Religion. New York 1946, s. 149-150. 
82 Ibid., s. 128. 

80 Lidé města, 5/2001 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

Bylo tomu tak i v případě Vojvodova, přinejmenším jeho české a (zcela 
okrajové) slovenské části. Soudní, správní a náboženská autonomie, zaj i
sté podmíněná ekonomickou úspěšností, z něj totiž proti zbytku 
Bulharska vlastně vytvořila zcela samostatnou, vnitřně pluralitní enklávu, 
v níž se vyskytovaly rozličné náboženské výklady světa, aniž by některý 
z nich byl s to nabýt převahy. Rostoucí technizace společnosti, která nutila 
k otevření se bulharské společnosti, ve spojení s osvětovým působením 
školy a frontovými zkušenostmi veteránů z první světové války pak 
nezbytně vedly k odvrhnutí někdejšího partikularismu, k onomu 11kom
promisu se společností. " Podmínky byly dány, náboženský vývoj v jejich 
mezích alespoň částečně vyvedl druhou generaci vojvodovských kolonistů 
z někdejší, negativním sebevymezením podmíněné, sektářské výlučnosti. 
Z Vojvodova se stala rurální pospolitost denominačního typu. 83 

Náš výklad náboženských dějin této české obce v severním Bulharsku 
bychom mohli na tomto místě ukončit, poněvadž téměř celá využila 
poválečných reemigrací a vrátila se do Československa. Dosavadní národní 
a osvětové působení české školy ve spojitosti s bídnými válečnými poměry 
na Balkáně vyvolaly mezi vojvodovskými Čechy a Slováky velkou touhu 
po staré vlasti. Z někdejších 1 27 českých a slovenských rodin ve 
Vojvodovu po reemigraci ve vsi zůstalo nebo se do ní vrátilo jen šest 
rodin, z toho pět smíšených a jediná pouze česká (Kopřivovi) . 84 
Fenoménu reemigrací a jejich vlivu na religiozitu banátských a bulhar
ských Čechů se totiž budeme věnovat ve čtvrtém, závěrečném oddíle naší 
práce. Protože však další a současná náboženská situace v obci dosud nijak 
podchycena nebyla a protože ji pokládáme za velmi zajímavou, alespoň ve 
stručnosti se ji v následujících řádcích pokusíme charakterizovat. 

Mělo-li Vojvodovo na konci čtyřicátých let přes sedm set obyvatel 
a reemigrovalo-li 580,85 znamenalo to faktické vylidnění obce (zůstalo 
v ní asi 30-40 bulharských a smíšených rodin), která pak byla dosídlena 
bulharským etnikem z jiných oblastí země. Mělo by to také znamenat 
úplné setření lokální paměti, ztrátu vojvodovského genia loci, de facto 

83 V mateřské kolonii, na Svaté Heleně k něčemu takovému v úplnoslí nikdy nedošlo. 
Viděli jsme sice (zejm. ve druhé části přítomné studie), že k jistým oslabením seklářského 
charakteru tamní nekatolické skupiny došlo ve druhé polovině 19. století a dochází k němu 
i o sto let poi.dě.ji, mizivý kontal<t okoln1 společnosti, náboženská u,-.avfenost sl-."1.1piny i ne
gal lvnč pu.mbící vněj í podmJn1qr k tomu ale nedaly možnosl. Naopak ve Velkém Središti 
(viz v první čásli) -e1 vývoj stejným směrem jako ve Vojvodovu. 

8� Penčev, V.: Tempu · eclax rerum ... 1 c.d., �- 67. K reemigraci dále Heroldová, J . : Vystěhova
Jectvl ... , .d., s. 94; Vaculik, J. : Uulhar�tí Češi..., c.d., s. 83. 

HS Viz v předchozí poznámce. 

Lidé města, 5/2001 81 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

vznik osady nové, fungující na zcela jiných principech a společenských 
vazbách. K ničemu takovému však ve větší míře nedošlo, byť se o to 
komunistické bulharské úřady usilovně snažily. Vedle nepochybného 
lokálně patriotického působení Česko-bulharských rodin, které zůstaly 
v zemi, zde totiž velkou roli hrála i kontinuita představovaná metodistic
kou církví, kontinuita, j iž se nepodařilo přetrhnout. 

Takové pokusy zde přitom byly, obec se měla stát etnicky bulharskou, 
ideově a nábožensky nejlépe komunistickou nebo alespoň pravoslavnou 
(proto byla v roce 1950 dovolena dostavba ortodoxního kostela) . 
Vzpomínky na její české a protestantské kořeny měly být z paměti obyva
tel vymazány. Oba stávající kostely byly pochopitelně uzavřeny, z dolního 
(metodistického) se stala sýpka a skladiště, horní (darbistický) byl později 
přebudován na biograf. Metodistickému faráři S im  onu Popovovi, který 
ve Vojvodovu půs bil od r ku  1937, bylo zal ázáno kázat zbylým Čechům, 
Slovákům a těm Bulharům, kteří k metodismu přestoupili (především ve 
smíšených rodinách) . V roce 1 949 pak byl jako 11americký špión" odsou
zen na sedm a půl roku do pracovního tábora. 86 Vojvodovské kmetstvo -
v té době již plně bulharské a plně novoosídlenecké - se však za Popova 
postavilo a tak dlouho úřadům dokazovalo jeho nevinu, až byl po pěti 
letech propušten.87 Na nátlak úřadů se ovšem musel z obce vystěhovat do 
ofie, od roku 1960 mu byla dovolena pastorační činnost v šumenu. 

Snahy p > likvidaci vojvodov kého češství a jejich neúspěch jsou ovšem 
nejmarkantně j i  vidět na mísl o:ím hřbitově. Po odchodL1 echů a S lová ků 
totiž zřejmě došlo k jeho likvidaci, přičemž byl okolo pravoslavného kos
tela založen hřbitov nový.88  Toto místo je dodnes j asně ohraničené navr
šeným hliněným valem, nikdy se na něj však nepohřbívalo a později (pro
tože nebylo vnímáno jako posvátný prostor) dokonce začalo být využíváno 
jako malé pole. Bylo zoráno, pěstuje se na něm kukuřice. Pohřbívání 
pokračovalo na místě starého hřbitova, pravděpodobně úřady tedy ales
poň prosadily, že všechny náhrobní nápisy (i české) musí být vyvedeny 
cyrilicí. 

86 Popov, Božidar: Simeon Popov. ln: Popov, Simeon: Zafto vjarvmn ,, Boga, b.m. 1992, s. 1 . 
87 lbid . ,  s. 1 .  Shodně I výpovědi našich loform;ítorů pí. Anny Bosilové (její manžel byl v 50. 

letech předsedou klnetstvil) a p. Tošk Stančeva, viz. puz.n. ' . .  I .  
1111 V prarneHech se dokladem nčéeho takovl!ho nesetkáváme, svčdčí pw to však skuteé

nml, že nej�taršf l t rob n;i votv< tkw kém hřbitově ne.�c rorec.miwat:ní klop čet 1949, 
mípisy n� v edi (i českých) brobecti jsou p�ány rilicL Pro wměrnou I Lkvid�ci spíše než 
pr , postupný 7.<Ínik neuůržov,íním by svčclčilo urpu tné mlče.ní v ed1 našiťh informťit  rú 
v Léto v�d , kdy t1Lo (Všicl,nl nábože.11sky zal žení) I zf�jmě uvědomují svuj uil „vlny," 
neschopnost z;icllovat miste posle lnfh oclpočln.k-u svý 11 předků, 

82 Lidé města, 5/2001 



· · .-. .  · · .. : · $�u.dle 

Vojvodovo. Klub důchodců, dnešní metodistická modlitebna. Foto Z. R. Nešpor 1999 

Náboženský život ve Vojvodovu, stejně jako všude jinde, ovšem v období 
komunistické diktatury postupně ustupoval do pozadí i zcela mizel. 
Metodisté byli zbaveni svého kostela, kazatele a - přinejmenším formálně 
- i své víry. Zvolna upadalo i pravoslaví. Ortodoxní kostel přestal být uží
ván někdy v 70. letech, vyžadoval-li někdo církevní zaštítění přechodo
vých rituálů, byl zván pop z některé z přilehlých obcí. 

K opětovnému oživení religiozity došlo až po pádu komunistické vlády 
v Bulharsku, podílely se na něm oba dva zmíněné náboženství zachová
vající faktory, tedy kontinuita smíšeného osídlení a kontinuita metodi
stické církve. U paní Anny Stančevové, která jediná zůstala „evangelist
ka, "89 zatímco ostatní obyvatelé obce byli většinou (,,matrikovými") 
pravoslavnými, se totiž již v období totality scházeli vojvodovští Češi 
a Slováci k jistým „etnozachovávajícím shromážděním."  Na tuto tradici 
navázal na počátku devadesátých let metodistický farář z Šumenu Božidar 
Popov, syn někdejšího vojvodovského kazatele Simeona. Začal do Vojvo-

s9 Její zvlášť hluboký vztah k víře předků dokumentuje i skutečnost, že po paměti dokáže 
zpívat české náboženské písně „Musím míti spasitele",  ,,Pánbůh je láska", 11Tak samotná 
bloudíš v tom světě" aj . a to přes skutečnost, že v současném metodistickém shromáždění 
se pochopitelně káže a zpívá výhradně bulharsky. Viz pozn. č. 1 .  

Lide města, 5/2001 83 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

dova jednou za měsíc dojíždět a u Stančevů doma kázal i podával Večeři 
Páně, zprvu jen pro vojvodovské Čechy, (okrajově) Slováky a jej ich bul
harské partnery.90 Postupně se k nim ale začali přidávat i jejich bulharští 
spoluobčané, přičemž je obtížné rozlišit, zda z důvodů čistě duchovních, 
zda proto, že v obci není j iná náboženská správa nebo konečně z důvodů 
materiálních.9 1  Ať již ale motivace byla jakákoli, všichni postupně přijali 
nový křest v řece za vsí a dnes je téměř celá obec (cca 500 obyvatel) me
todistickou, přičemž účast na bohoslužbách je značná.92 Rostoucí velikost 
sboru jej ovšem záhy donutila hledat si j inou modlitebnu než soukromé 
stavení. Byla nalezena v podobě někdejšího Klubu důchodců na vojvo
dovské hlavní ulici; tato místnost je k bohoslužbám užívána bez rozsáh
lejších úprav. V brzké době se však připravuje stavba nového kostela na 
místě bývalého kostela dolního, územní rozhodnutí j iž bylo příslušnými 
úřady vydáno a bulharské ústředí metodistické církve přislíbilo stavbu 
financovat. 

Téměř celé současné Vojvodovo tvoří řádný sbor metodistické církve, 
který je duchovně spravován, stejně jako tomu bylo v počátcích obce, 
farářem Atanasovem z Plevenu. Tento farář do vojvodovské kazatelské sta
nice přijíždí každý týden, vede zde bohoslužby i církevní správu, křtí, od
dává a, až to bude třeba, bude i pochovávat. Podávání Večeře Páně je však 
z jakési nostalgie vyhrazeno šumenskému faráři Božidaru Popovovi, který 
do Vojvodova za tím účelem jezdí každý měsíc. Vojvodovští k němu, j ako 
k znovuzakladateli svého sboru, mají pochopitelně obzvlášť vřelý vztah, 
zatímco Atanasov je jejich „pouhým" duchovním. Poměry se však změnily, 
na někdejší asketickou morálku vojvodovských Čechů a Slováků zbyly jen 
vzpomínky. , ,  Víno se pěstovalo, ale nepilo se . . .  A jestli někdo kouřil, tak se 
schovával, " vzpomíná paní Stančevová a dodává, že „teď pijou a kouří 
všichni"93 (notně pije i ona sama). Stejně tak o svatbách za časů sektářské 

90 Ve Vojvmlovu dnes žijí 1:tyři smj ené rodiny: pí. Anna Stančevová roz. Skřiván.kov;í se 
svýrn rmmž 'lem Toškc.111 , pí. Annu Bosilová, pí. Mariana .enovová ro1_ Urůzovú :; man
želem Raji"cm a p. l .uúvík Kopřiva s manželkou Lazarinkou. Viz pozn. č. 1 .  

9 1  Metodis ika pí. Toška jenakllevová konverze vysvětlu lc plně materialisticky: ,,Von [Boi.J
dílr  Pop w] prn í'A'lčal nejprv něco dáva l .  .. Clrkr, rýžu, 11j pení7.e ... církev jim µlatí léky ... 
a lak le přilá kal." Viz pozn. č. 1 .  

92 V ol)ůóbí na · í  JJOSlednf mlv těvy Vojvodova se bohoslužby ve shromážděni úča tnilo 
11jen" 22 osob {pr/ivi:: se sklíz ·•l;r kukuií e), j i nély j i  h v�ak bývá hileko ví c ,t ů rllil lé mod
litclmy se iJ r l í  n.evejduu. /\by e s  omez.enými pm�lfedky o m::jlépc vyL1l'.i l o  mislo, jsou 
místa k sezeni upr;1vcna ze židli, na nčž jsou přfčne položena prkna. Tak se do místnosti 
vejde více lidí, než kdyby zde byly židle pouze narovnány. Využita je skutečně každá píd' 
prostoru . 

93 Výpověď pí. Anny Stančevové roz. Skřivánkové, viz pozn. č. 1 .  

84 Lidé města, 5/2001 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová , M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

výlučnosti i v období denominačního kompromisu nikdy nehrála muzika 
a nikdy se nepilo, ,,nedávali pít. A teď, j esi nejni pití, tak žádnej nepude 
na svatbu. 11 94 

Czech non-Catholics in the Romanian Banat and Bulgaria 
Part I l l  - Vojvodovo, a v i l lage of denomlnation type 
Zdeněk R. Nešpor - Martina Hornofová - Marek Jakoubek 

There was already a mention in Part II of the study that the Achurch-goers or the 
sectarian part of the non-Catholic congregation in Svatá Helena were unwilling to 
put up with what was for them a too secular situation in the community and that 
they left it in two waves (May 1 89 7-Summer 1898). Now the study takes a doser 
look at their fate. 

These people accepted an invitation from the Bulgarian government and moved 
to the newly constituted Bulgaria where they were granted some colonisation in
centives. They founded the village of Suvat, from which they were expelled by lo
cal Bulgarians, and Jater Sasek, where the situation repeated, and eventually 
Vojvodovo (1 900) . This village was co-founded by Banat Slovaks of the Nazaren 
belief and a number of Bulgarian families of the Orthodox, Catholic, and Paulician 
denominations (evidently descendants of the erstwhile dualist, Agnostic 
Paulicians) . 

In fact, the religious diversity of the newly established community strongly 
influenced its further development. At first, the groups apparently closed 
themselves. Religious sectarians from Svatá Helena identified their belief on the 
basis of an ascetic ethic similar to Methodism and they built a house of prayer, a 
Achurch (1 902, Jater called the lower church). However, under the influence of 
surrounding society and school their religious fervor was tuned down in the 
second generation, which can be documented by a change in political and lega! 
relations (the diminishing importance of the church committee), folk songs and 
Iess militant attitudes to the compatriots' movement. However, despite this slac
kening the community always distinguished itself with a much higher degree of 
religious belief than the surrounding society, which played a major role as an 
ethno-preserving factor of Bulgarian Czechs. Along with an ethical lapse of 
Methodist minister M. Roháček the described development still provoked a con
troversial reaction. In the early 1 920s German Darbist preacher E. Kowal came to 

94 Viz předchozí poznámka. 

Lidé města, 5/2001 85 



Z. R. Nešpor, M. Hornofová, M. Jakoubek, Čeští nekatolíci v rumunském Banátu a v Bulharsku 

Vojvodovo. He started to as emble around him the adv cates of Aold orders of 
ascet. ic piety. Kowal and a m inor part of the Melhodist congregation left the 
church and founded a Darbist congregation (1 925), assembled around the upper 
Achurch, built in the same year. However, since bere, too, the traditional sectari
an ethic was soon relinquished, too, the two groups were soon only divided by 
their membership of different Achurches. 

There was a tendency toward a continual inter-confessional reconciliation, a sort 
of religious Lolera.nce and sol idarity, which was joio d a long with Metbodists and 

arblst a lso by th Vojvodovo Nazarens and I with some rescrvations I the 
Ort l 1odox church-goers. ln  lhe 1 920s and 1 930 Vojvodovo became a vi l lage with 
religious pluralism a.nd a tolerant community of a denomination type. This deve
lopment was backed by the real lega!, administrative and religious auton my of 
the community. 

Vojvodovo's rel igious development in this d i rection was enl i rely hal ted by the 
post-war repatriat i  n of almosl all of lhe community back lo zechoslovakia. Tbis 
wi l l  be dcall  �vitb in the final part of the study. The v i l lage was settJed by 
Bulgarians, and the authorities evidently tried to „obliterate" its ze h past (liqui
dation of churches and the cemelery, imprisonmen l of the Melhodisl _preacher). 
However, the attempt failed, among others on religious ground .  Thanks to the 
preacher . Popov and his son Bozhidar Popov the Methodist church could renew 
tocal tradilio□ and with the help of a handiul of mixed families, which rejected 
lhe p sl-war re-ernigration to lhe community, now Bu lgarian, it returned after the 
1 989 col lapse of Lhe comruunist regi Jne. ln fact, Metbodism became the only 
belief of o far formal ly  Orth.odox Bulgarians. However, the a cetic ethk o.f Czech 
colonists is no longer present in this form of Methodism. 

86 Lidé města, 5/2001 


